
                                                                                                                                                

 
H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
Nr. 25 din 11.04.2023 

prin care se ia act de  demisia   consilierului local   Necula Adrian   si  
vacantarea  mandatului de  consilier local 

 
 Având în vedere: 
 -  demisia domnului Necula Adrian  înregistrată la Consiliul Local 
sub nr. 01 din 03.04. 2023 
 - referatul constatator al secretarului general al comunei Barasti nr. 887 
din 05.04.2023  privind încetarea de drept prin demisie a mandatului domnului 
Necula Adrian  consilier local al comunei Bărăști din partea Partidului Social 
Democrat; 

-  prevederile art. 204 alin.(2), lit.a), alin 3, alin 6, 7, si 10 din Codul 
Administrativ aprobat prin  O.U.G. nr 57 din 5. 07. 2019, una din situatiile în 
care calitatea de consilier local încetează de drept, înainte de expirarea duratei 
normale a mandatului, o reprezintă demisia acestuia.  

- Referatul de Aprobare, intocmit de Primarul comunei Bărăști, in calitate 
de initiator al proiectului de hotarare, inregistrat sub nr. 962 din 10.04.2023 

- raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei, 
înregistrat sub numărul 963 din 10.04.2023; 

             -Avizul Comisiei juridică, ordine publică, drepturile omului şi libertăţi 
cetăţeneşti. 

-În temeiul art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul Administrativ aprobat prin  
O.U.G. nr 57 din 5. 07. 2019 cu modificarile si completarile ulterioare  

Consiliul Local al comunei Bărăști, judeţul Olt; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
Articolul.1  Se ia act de demisia  domnului Necula Adrian, din funcția de 

consilier local  din cadrul Consiliului Local al comunei Bărăști județul Olt;. 
Articolul.2 Se declară vacant mandatul  de consilier local ocupat de 

domnul Necula Adrian  , el urmând a fi ocupat de supleantul de pe lista 
Partidului  Social Democrat. 
 

Art. 3   Secretarul General al comunei Bărăști va comunica în copie 
prezenta hotărâre către: 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



 Instituţia Prefectului judeţului Olt; 
 Primarului comunei Bărăști; 
 Domnul Necula Adrian  ; 
 Compartimentului Buget - Contabilitate; 
 Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe 

pagina de internet 
 

 
                PRESEDINTE SEDINTA                                                 CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                             SECRETAR GENERALUAT 
                      Belghiru Alexandra                                                         Veteanu Nicolae Marius 
 

 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  25/ 11.04.2023 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 11.04.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 11.04.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 11.04.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 11.04.2023   

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi ”pentru„din totalul 
de 8 consilieri in functie 

 
 
                                                                                              


